Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 17 июня 2025г. 

Ингодинский районный суд 

<

адрес> края в составе председательствующего судьи Ахмыловой С.В.

при секретаре судебного заседания Ждановой Т.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора прокуратуры 

<

адрес> Матвеевой М.С.

подсудимого ФИО1

защитника Койдан И.Л.

представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер № от 10.06.25

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения не избиралась.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах дела: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 часов до 18:27 часов у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> с целью личного употребления.

Реализуя задуманное, без цели сбыта, с целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, ФИО1 умышленно, в указанное время, находясь в указанном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты> заказал в интернет-магазине, 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,955гр, и перевел с принадлежащего ему банковского счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с помощью мобильного банка на счет неустановленному лицу.

В указанное время, в указанном месте ФИО1 получил сообщение на свой мобильный телефон от неустановленного лица с указанием местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного на участке местности 

<

адрес>

Далее, с целью последующего личного потребления из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:05 до 19:40 часов, направился на такси до 

<

адрес>, где находясь на указанном участке местности в лесном массиве, ФИО1 путем извлечения из закладки, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,955гр, и незаконно хранил его при себе, в правом кармане куртки, двигаясь на участок местности, 

<

адрес> где был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>. С целью скрыть следы преступления, ФИО1 достал из правого кармана куртки поднятое им наркотическое средство, переложил в левый карман куртки, затем достал и выкинул пластическое вещество серо-коричневого цвета шарообразной формы с содержимым массой 0,955гр, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> на грунтовую почву в сторону. 

В период времени с 22:20 часов до 23:00 часов 21.03.25г. указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,955гр относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и подтвердил ходатайство, заявленное после ознакомления с материалами дела, о постановлении приговора без судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке. В содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель Матвеева М.С., защитник Койдан И.Л. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает ходатайство подсудимого добровольным и осознанным.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все имеющиеся в уголовном деле доказательства признаны сторонами допустимыми. Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, судом не выявлено.

Судом установлено, что наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется с положительной стороны, не судим.

Смягчающими обстоятельствами ФИО1, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления установлены из его показаний, ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, судом не обсуждается вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,955гр, необходимо хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, необходимо оставить у ФИО1 и разрешить к использованию.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат принятию на счет средств Федерального бюджета в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 753601001 УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), счет 03№, л/с 

<

***>, банк получателя: отделение Чита, БИК 017601329, КДБ 18№ код ОКТМО 76701000, УИН 18№.

Меру пресечения не избирать.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,955гр находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, оставить у ФИО1 и разрешить к использованию.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве отнести на счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в соответствие со ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным? в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы, получения апелляционного представления или иной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника.

Судья: С.В. Ахмылова

Приговор не вступил в законную силу

Подлинник документа находится в материалах уголовного дела № Ингодинского районного суда 

<

адрес>